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kraft, staa nemlig betydelig tilbage for de· Tøier, der tilvirkes paa Dampvæven eller som indføres
fra Udlandet, og Prisen paa disse sidste er saa lav, at den private Fabrikant sormentlig ikke
vil kunne taale en Forhøielse af den Arbeidsløn, der tages af Fængslerne. Hvad Linnedvæveriet

angaar, er Arbeidslønnen herfor iStraffeanstalterne aldeles den samme, som gives udenfor disse,
navnlig paa Dragør, hvor en Mængde Fruentimmer ere sysselsatte med Vævning af disse Ar-
tikler. Det Samme gjælder ogsaa for Handskesyning og Plukning as Værk og Krølhaarz med

Hensyn til disse sidste ere Straffeanstalterne nødte til at holde de samme Priset, som tages i

Varetægtsarrester og paa Kjøbenhavns Ladegaard. Hvad endelig angaar Fabrikationen af
Papirsposer, som er noget Enestaaende, blev Arbeidslønnen fra Iste April 1873 forhøiet med
25 pCt.; men Fabrikationen ophørte sidste Oktober Maaned, da Fabrikanten afgik ved Døden.
Endelig er der forskjellige Haandarbeider, som enkeltvis udføres for Privatez for disses Vedkom-
mende er ligeledes ved indeværendeFinantsaars Begyndelse Arbeidslønnen forhøiet med 25 til

ZZIJZ pCt» Alt efter Arbeidets Beskaffenhed; men disse Arbeider ere kun meget saa og bestaar
for det Væsentligste i Forarbeidelsen af Hørspind, der indleveres af Landbefolkningen til Vævning,
samt i Syning af linnede Beklædningsstykker. Efter det Forestaaende turde der saaledes efter
min Formening være taget saa meget Hensyn til det udtalte Ønske om Arbeidslønnens For-
høielse, som Omstændighederne have tilladt.«

Da Udvalget ikke følte sig tilfredsstillet ved denne Skrivelse, og man derefter modtog
en Afskrist af et Andragende fra flere Fabrikanter inøbenhavn til Justitsministeren, der gik ud paa,
at der ikke uden efter foregaaende Auktion maatte blive disponeret over Straffefangernes Arbeidskraft,
søgte Udvalget en mundtlig Forhandling med Ministeren om dette Spørgsmaal Den Beslutning, som
Udvalget derefter kom til, fremsatte man for Ministeren i følgende Skrivelse:

-J Henhold til de Udvalget meddelte mundtlige Oplysninger og de ligeledes Udvalget
foreliggende Andragender sog«Tilbud med Hensyn til Arbeidskraftens Anvendelse i Horsens Straffe-
anstalt har Udvalget enstemmig vedtaget at udtale for Justitsministeriet, at det forventes, at intet

endeligt Arrangement af dette Forhold vil finde Sted, uden at der ved Offentliggjvrelse er aabnet

Adgang for Tilbud for de i en fri Coneurrenee paa den vedkommende Jndustries Omraade Interes-
serede, at der vil blive taget fornødent Hensyn til Opnaaelsen af en betydelig høiere Arbeidsløn end
den nngjældende, og at, saa vidt muligt, den endelige Ordning ikke finder Sted, førend det har viist
sig, hvortil Forhandlingerne om en forandret Anvendelse af Viborg Straffeanstalt maatte føre. Der-

som Udvalgets her udtalte Forventning ikke maatte stemme overens med Ministeriets Opfattelse og

Hensigt, udbeder man sig Meddelelse herom.«

Som Svar herpaa modtog man følgende Skrivelse afs 6te Februar 1874 fra Justits-
ministeren : .

»J Anledning af Folkethingets Finantsudvalgs Skrivelse til Justitsministeriet af 28de

f. M. angaaende Anvendelsen af Arbeidskraften i Horsens Straffeanstalt, tillader jeg mig at

gjentage, hvad jeg mundtlig har udtalt for det ærede Udvalg, at ligesom Justitsministeriet selv-
følgelig altid maatte anse det som Pligt, ogsaa ved Benyttelse af Evneurreneen, at skaffe Stats-

kassen en saa stor Indtægt af den omtalte Arbeidskraft som vel muligt, uden at tilsidesætte de

endnu væsentligere Hensyn til Straffeanstaltens Karakter som saadan, saaledes indeholder Ind-
givelsen af bestemte Tilbud fra Konkurrenters Side en særlig Opfordring til at være opmærksom
herpaa. Som jeg har meddeltdet ærede Udvalg, var det derfor i Medfør af min egen Tilskyndelse,
at Vedkomnfende fremkom med et skriftligt Andragende, og jeg skal tilføie, at der senere er frem-
kommet et Par lignende Andragender. Jeg har herefter anset det for rigtigt at lade Straffe-
anstaltens Bestyrelse og Fængselsinspektionen udarbeide en udførlig Fremstilling af de Betingelser,
som maa skilles til den eller de eventuelle Entrepreneurer i Henseende til Arbeidets Art og

Maade, Disciplinen, Kontrollen o.s.v. Af denneFremstilling agter jeg iLøbet af de første Dage
at tilstille alle dem. der have henvendt sig til Ministeriet i denne Anledning, et Exemplar, og

derhos offentlig at lade bekjendtgjøre, at man i Fængselskontoret kan faae Exemplarer deraf;
naar dertil da føies en Opfordring til, inden en vis nærmere fastsat Frist at indgive sine Tilbud,
ledsagede af de fornødne Oplysninger, til Ministeriet, tror jeg, at det maa erkjendes, at den

frie Coneurrenees Goder naaes saavidt gjørligt. Auktionsformen maa jeg vedblivende anse for
übrugelig ved denne Leilighed af Hensyn til de særegne Vilkaar, der maa stilles ligeoverfor

Entrepreneurerne —- Noget, der sormentlig ogsaa vil fremgaa af den omtalte Fremstilling Naar

Tilbudene i sin Tid ere indkomne, ville naturligvis de høieste Bud ikke blive tilsidesatte uden

særegne Grunde; . .


